
I

Oggetto: Determina individuazione Prof. Domenico Talia – professore ordinario di sistemi di elaborazione
delle informazioni – per attività di formazione sui temi dell’ applicazione dei nuovi strumenti
dell’intelligenza artificiale alla didattica destinate ai docenti dell’I.C. Gianni Rodari di Soveria Mannelli

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Considerato l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28/08/2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.6 bis del 18/01/2019 con cui si è approvato all'unanimità - ai sensi
del D.I. 129/2018, art. 45, c. 2, lett. h - il “Regolamento per i contratti di prestazione d'opera con esperti
esterni/interni”, regolamento che costituisce parte integrante del Regolamento d'Istituto;

VISTA la nota MIUR prot. n.00045528 del 22/12/2022 “Formazione dei docenti in servizio - anno scolastico
2022/2023". Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative”;

VISTA la nota MIUR AOODGPER prot. n. 00026635 del 06/04/2023 “Ripartizione fondi – Formazione dei
docenti a.s. 2022/2023”;

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. Rodari" SOVERIA MANNELLI
C.F. 99000240798 C.M. CZIC81500Q
A1692DC - ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI

Prot. 0002748/U del 14/07/2023 11:00VI.10 - Beni mobili e servizi



TENUTO CONTO della somma destinata al nostro Istituto pari a € 903,00 per la formazione del personale
docente a.s. 2022/2023;
qualitativi all’interno dell’amministrazione;

Valutato che il prof. Domenico Talia risulta essere il professionista più indicato in possesso delle competenze
richieste perché altamente qualificato e la contemporanea assenza di competenze analoghe in termini qualitativi
all’interno dell’amministrazione;

DETERMINA

▪ Di individuare il Prof. Domenico Talia – Prof. Domenico Talia – professore ordinario di sistemi di
elaborazione delle informazioni Università della Calabria Cosenza – quale relatore per attività di
formazione dell’ applicazione dei nuovi strumenti dell’intelligenza artificiale alla didattica destinate ai
docenti dell’ I.C. Gianni Rodari di Soveria Mannelli per Il corso, dal titolo “Le sfide dell’Ia nella
didattica” Il corso, dalla durata complessiva di n. 8 ore, sarà svolto in presenza durante il mese di
settembre 2023 per i docenti dell’I.C. Gianni Rodari di Soveria Mannelli

▪ Di impegnare la spesa comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione e dell’esperto formatore di €
€ 903,00 (novecentotre euro/00) e di imputare tale spesa sul capitolo ENTRATE – modello A, aggregato
03 “Finanziamenti dello Stato, e imputati alla voce 3.6 – “Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato” del
Programma annuale E.F. e nelle USCITE nel progetto P.4.1 – Formazione in servizio - D.I. n. 129 del 28
Agosto 2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107). Il costo è
comprensivo della fornitura di tutti i materiali ai corsisti.

▪ Di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un contratto in cui le
presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Teresa Pullia

firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ex art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993


